抵押借款 225,144,361.46 96,332,546.29

合计 525,144,361.46 146,332,546.29

   抵押物为包头铝业固定资产，担保单位为包头铝业(集团)有限责任公司和包头市商业银行。 其中：

包铝集团公司担保 25000 万元，包头市商业银行担保 5000 万元。抵押借款中含日元环保贷款

38,768,268.40 日元， 折合人民币 2,544,361.46 元。

22、长期借款

(1) 长期借款分类：

单位:元 币种:人民币

项目 期末数 期初数

抵押借款 293,342,867.64 517,280,006.64

担保借款 0 250,000,000.00

信用借款 324,000,000.00 39,600,000.00

合计 325,742,867.64 806,880,006.64

(2) 长期借款情况：

(2) 长期借款情况:

   抵押物为包头铝业股份有限公司固定资产。

包头铝业股份有限公司 2006 年年度报告

 53

包头财政局日元贷款首次偿还本金日期为 2006 年 11 月 20 日，金额为所贷本金金额的 2.44%计算

偿还，其余偿还本金日期为 2007 年 5 月 20 日-2026 年 11 月 20 日，分 40 次偿清，每次偿还日期为每

年 5 月 20 日和 11 月 20 日，每次偿还金额以所贷全部本金剔除首次偿款的剩余部分分 40 次平均计算

偿还。截至 2006 年 12 月 31 日，日元贷款期末余额为 736,597,099.60 元,折合人民币共计

48,342,867.64 元。

23、专项应付款：

单位:元 币种:人民币

项目 期末数 期初数 备注说明

环境治理补助费 100,000.00

科技开发费拨款  305,000.00
包头市科技局拨入的内蒙古自治区典型企业信息

化技术示范拨款。

生产工艺技改拨

款
 2,500,000.00

根据内政外经贸发字[2002]104 号文精神，内蒙古

自冶区财政厅拨入的铝合金生产工艺技改款。

外贸发展奖励基

金（出口奖励）
250,000.00 250,000.00

由包头市财政局包财经建三科（2005）23 号下达

的 2004 年度出口奖励基金。

中铝科技发展基

金
 500,000.00 中国铝业公司划入科技发展基金款项。

合计 350,000.00 3,555,000.00 /

24、股本

股份变动情况表

单位:股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

股份总数 431,000,000 100   431,000,000 100

   本公司于 2006 年 3 月 10 日完成股权分置改革，股权分置改革方案为流通股股东每十股获得非流

通股股东送出的股份三股，非流通股股东共向流通股股东支付对价 4200 万股。股权分置改革不改变公

司总股本，相应各投资者所占股权比例有所变化。方案实施前,非流通股东共计持股 29100 万股,占总

股本的 67.52%,方案实施后,原非流通股东持股 24900 万股,占总股本的 57.77%。

25、资本公积：

单位:元 币种:人民币

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 484,250,653.36  484,250,653.36

拨款转入 96,429,450.98 4,905,000.00  101,334,450.98

其他资本公积 81,566.85 990,505.80  1,072,072.65

合计 580,761,671.19 5,895,505.80  586,657,176.99

1、股本溢价:根据内蒙古自治区财政厅内财企[2001]482 号文"关于内蒙古包头铝业股份有限公司

（筹）国有股权管理有关问题的批复"，将投入的净资产 42,627.92 万元折为国有法人股 27,733.74

万股，折股比例为 65.060034%，其他六家以现金方式投入，并同比例折股,形成资本公积金额

包头铝业股份有限公司 2006 年年度报告

 54

156,279,214.99 元。根据中国证券监督管理委员会证监发行字[2005]10 号文件核准，公司利用上海证

券交易所交易系统向社会公开发行人民币普通股 14,000 万股，形成资本公积 327,971,438.37 元，合

计 484,250,653.36 元。

2、拨款转入:包括一期技改中央补助5940万元,挖潜改造资金1083万元,技改项目拨款2000万元,

环境治理补助 7，699，450.98 元,外贸发展基金 250 万元,科技开发资金 305000.00 元,研究开发资金

60 万元。

   （1）根据国经贸投资[2000]1108 号《关于下达 2000 年第十三批国债专项资金国家重点技术改造

项目资金计划的通知》，内蒙财政厅划拨项目投资补助资金 5940 万元，并根据国家经贸委、计委、财

政部、中国人民银行在国经贸投资（1999）886 号第 15 条中明确投资补助金计入企业资本公积金管理。